Cum additur subiectum, in verbis sequentibus nova persona inducitur, excepto uno loco, XXII, 77: ἦ ῥ' ὁ γέρον, πολὺς δ' ἄρ' ἀνὰ τρίχας ἔλκειο χερσίν.

Participium ad formulam ἦ ῥα apud Homerum semel positum est, II. XIV, 475: ἦ ῥ' ἐδ' γιγνώσκων; bis apud Apollonium Rhodium: I, 348. II, 19; semel etiam adverbium περιφραδέως: III, 947; apud Quintum Smyrnaeum omnibus locis, nisi καὶ sequitur, participium additum est. Restat unus locus apud Homerum, quem commemorem, quo ἦ ῥα nude positum est, aequè atque ἦ, II. XXIV, 643: ἦ ῥ', Ἀχιλλεύς δέ —.

Haec fere sunt, quae de formulis ex verbo *φημί* compositis, quas poetae Graeci in conclusione orationis directae usurpaverunt, disputanda haberem. Quarum in usu maxime Apollonium Rhodium et Quintum Smyrnaeum vestigia Homeri secutos esse, Nonnum ex suo ipsius ingenio formulas novas antea non usitatas deprompsisse vidimus. —

## II. De formulis ex verbo *εἰπεῖν* formatis.

Pertractatis igitur formulis, quae ex verbo *φημί* compositae sunt, nunc agam de eis, quae constant ex verbo *εἰπεῖν*; ac primum quidem de iis, quae et apud Homerum et apud unum alterumve poetarum posteriorum inveniuntur, tum de eis, quae aut apud Homerum aut apud aliquem ceterorum poetarum solum locum suum habent. Et de usu formularum ita verba faciam, ut id solum afferam, quod non commune habeant cum iis formulis, quas iam antea pertractavi, id autem, quod est proprium omnium formularum, nunc iam omittam.

### a. De participio *εἰπόν* (*εἰποῦσα*).

Usitatissima formula ex verbo *εἰπεῖν* composita, quam etiam posteriores poetae saepe usurpant, est *ὡς εἰπόν*. Quantopere poetae eam formulam adamaverint, maxime apparebit, si scriptores attulero, qui eam in usum suum adhibuerunt. Inveni formulam apud hosce poetas: apud Homerum, in hymnis, apud Hesiodum, Theocritum, Moschum, Quintum Smyrnaeum, Nonnum, Aratum, Tryphiodorum, Tzetzem, in Argonauticis (quae Orpheo adscribuntur). Non usurpaverunt formulam poetarum, quos ego inspexi, Callimachus, quod non multum refert, cum apud eum non multae orationes directae inveniantur, et Apollonius Rhodius, quod sane dignum est, quod notetur, cum is magno studio Homerum secutus sit. Primum dicendum est in hac formula aliquoties orationem sine particula adversativa continuari, ut II. V, 470: *ὡς εἰπόν ὄτρυνε μένος καὶ θυμὸν ἐκάσιον ἐνθ' αὖ Σαρπηδόνα* —.

Habemus praeterea hunc usum hisce locis: II. VI, 72. XV, 514. XI, 434. XVI, 751. 514. XXI, 227. XXII, 21. Od. XIII, 217. XXII, 142. XXIV, 219. Apud Quintum Smyrnaeum duos eiusmodi locos inveni: II, 136. XIII, 374, plures apud Nonnum, nam cum formula legatur omnino undequinquages, vicies sine particula adversativa extat. Etiam apud Theocritum unus locus est: id XXV, 189. Nec praetermittere possum eos locos, quibus particula adversativa eam ob causam non sequitur, quia statim nova oratio directa inducitur, ut II. XVII, 183. 507. XXIII, 442. Od. VIII, 406. Locum, qui est in Iliadis libri VIII versu 184, non attuli, quia ab Aristarcho ut spurius iure eiectus est (vide Lehrs. l. l. p. 193). Commemorandi mihi etiam sunt nonnulli loci, quibus in sequenti versu novum subiectum sola verbi forma exprimitur. cf. II. IV, 73: *ὡς εἰπόν ὄτρυνε πάρος μεμάνησαν Ἀθήνην βῆ δέ — ἀίξασα* —.